

Số: 41 /KH-HĐTĐKT

Đà Nẵng, ngày 20 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi viết về gương người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, lần thứ tư - năm 2022

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND thành phố tại Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 30 tháng 8 năm 2021 về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021- 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Đà Nẵng lần thứ XXII và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, trong đó chỉ đạo “Tiếp tục tổ chức Cuộc thi viết về gương người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn thành phố hàng năm”, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết về gương người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, lần thứ tư - năm 2022 (gọi tắt là Cuộc thi), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác phát hiện, giới thiệu, tuyên truyền, nhân rộng và tôn vinh các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, những hành động, nghĩa cử tốt đẹp, có sức lan tỏa trong các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn thành phố, hướng đến chào mừng kỷ niệm 25 năm thành phố Đà Nẵng trực thuộc Trung ương (01/01/1997 - 01/01/2022) và kỷ niệm 74 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2022).

2. Yêu cầu

a) Cuộc thi phải được diễn ra công khai, minh bạch, thiết thực, phát huy được sự tham gia tích cực của các công dân, tổ chức, các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn thành phố.

b) Nội dung bài viết phải thể hiện mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi; ngôn ngữ trong sáng, không vi phạm thuần phong mỹ tục; các nhân vật là gương người thật, việc thật, không cắt dán các bài, video clip trên mạng để đưa vào bài dự thi.

II. THỂ LỆ CUỘC THI

1. Đối tượng và nội dung tham gia cuộc thi

a) Đối tượng tham gia

Mọi công dân Việt Nam đang cư trú, học tập, công tác trên địa bàn thành phố Đà Nẵng; các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình đóng trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

b) Nội dung

- Những tác phẩm báo chí (báo viết, báo nói, báo hình) của cá nhân hoặc nhóm tác giả viết về những gương sáng đời thường, người tốt, việc tốt, nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực hoạt động và đời sống xã hội trên địa bàn thành phố Đà Nẵng được đăng tải trên các báo, đài của Trung ương và thành phố Đà Nẵng kể từ ngày kết thúc Cuộc thi lần thứ 3 (ngày 11/6/2021) đến ngày 30/4/2022.

- Những bài viết, video clip của cá nhân hoặc nhóm tác giả viết về những gương sáng đời thường, người tốt, việc tốt, nhân tố mới, điển hình tiên tiến, trong các lĩnh vực hoạt động và đời sống xã hội trên địa bàn thành phố Đà Nẵng từ ngày 01/10/2021 đến ngày 30/4/2022.

2. Tiêu chí tác phẩm, tác giả dự thi

a) Đối với tác phẩm dự thi

- Các gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt được viết trong các tác phẩm dự thi phải là các nhân tố mới, sự việc mới được phát hiện qua phong trào thi đua, yêu nước của cơ quan, địa phương mà chưa được cơ quan, tổ chức nào tôn vinh, khen thưởng hoặc đã được tôn vinh, khen thưởng nhưng tiếp tục có những việc làm mới, có ảnh hưởng và đóng góp vào phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đơn vị và thành phố; phải là người thật, việc thật, không hư cấu; có tác dụng tuyên truyền, giáo dục, thuyết phục, có sức lan tỏa trong cộng đồng xã hội, mang lại hiệu quả tích cực trong các phong trào thi đua yêu nước, góp phần xây dựng và phát triển thành phố.

- Tác phẩm báo viết, bài viết có từ 800 từ đến tối đa không quá 2000 từ (khuyến khích các tác phẩm báo chí, bài viết kèm theo ảnh tư liệu).

- Tác phẩm báo nói, báo hình, video clip có thời lượng không quá 07 phút.

- Các tác phẩm dự thi không được sao chép nội dung từ các tác giả khác; chưa gửi tham gia bất kỳ cuộc thi nào khác.

b) Đối với tác giả dự thi

- Một người có thể có nhiều bài dự thi, giới thiệu nhiều gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt. Tác giả phải bảo đảm và chịu trách nhiệm về tính chân thực, chính xác đối với nội dung của tác phẩm.

- Người dự thi phải ghi rõ thông tin của cá nhân: Họ tên; ngày, tháng, năm sinh; địa chỉ thường trú; số điện thoại; địa chỉ email (nếu có) trong bài dự thi. Ghi rõ tên, địa chỉ của nhân vật được nêu trong tác phẩm dự thi để thuận lợi cho việc trao giải, khen thưởng.

- Thành viên của Ban Giám khảo Cuộc thi không tham gia dự thi.

3. Quy định về tiếp nhận thông tin tác phẩm dự thi

a) Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể thành phố; cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thành phố; cơ quan báo chí chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thuộc và trực thuộc tham gia gửi tác phẩm dự thi và tổng hợp số lượng tác phẩm dự thi của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị quản lý.

b) Các quận, huyện chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, tổng hợp nắm số lượng tác phẩm dự thi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phòng, ngành, hội, đoàn thể, phường, xã và công dân cư trú tại địa phương thuộc quận, huyện quản lý. Quan tâm hỗ trợ kỹ thuật cho công dân cư trú tại địa phương nộp bài trực tuyến.

c) Những tác phẩm dự thi gửi về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố không đảm bảo các nội dung quy định tại Kế hoạch này thì Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố từ chối tiếp nhận mà không cần thông báo cho tác giả.

d) Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố không hoàn lại các tác phẩm đã gửi tham gia dự thi.

đ) Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố chỉ nhận bài qua hình thức trực tuyến tại Website của Cuộc thi.

e) Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố được quyền đăng tải các tác phẩm tham gia dự thi lên Trang Thông tin điện tử của Hội đồng và giới thiệu để đăng tải lên các phương tiện thông tin đại chúng khác. Các bài viết không đạt giải được đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của Hội đồng được chi trả nhuận bút theo quy định.

4. Quy định về đặt tên file và gửi tác phẩm dự thi

a) Cơ quan, đơn vị, tác giả gửi tác phẩm dự thi trực tuyến bằng cách truy cập vào địa chỉ Website của Cuộc thi: <https://bantdktdanang.wixsite.com/nguoitotviectot2022>

b) Đặt tên file tác phẩm dự thi bằng chữ in hoa, không dấu theo cấu trúc sau: TÊN TÁC PHẨM - TÊN TÁC GIẢ (ví dụ: MON QUA CUA THAY GIAO - NGUYEN THI BINH).

Mọi trao đổi, vướng mắc về việc nộp tác phẩm dự thi, vui lòng liên hệ ông Nguyễn Hữu Minh Đức, Chuyên viên Phòng Hành chính - Tổng hợp, Ban Thi đua - Khen thưởng, điện thoại: 0236.3.575.578 - 0935170789.

5. Thời gian

a) Tiếp nhận các tác phẩm báo chí và bài viết, video clip dự thi từ ngày ban hành Kế hoạch này đến hết ngày 30/4/2022.

b) Dự kiến tổng kết và trao giải Cuộc thi nhân dịp kỷ niệm 74 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2022).

6. Ban Giám khảo

a) Thành phần

- Mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ban Dân vận Thành ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nội vụ, Hội Nhà báo thành phố, Liên hiệp các Hội Văn học và Nghệ thuật thành phố; Báo Đà Nẵng; Báo Công an thành phố Đà Nẵng, Đài Phát thanh - Truyền hình Đà Nẵng, Cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố (Ban Thi đua - Khen thưởng).

- Cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố (Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố) đề xuất Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố quyết định thành lập Ban Giám khảo.

b) Nhiệm vụ

- Phân công, điều hành các thành viên Ban Giám khảo tham gia chấm sơ khảo các tác phẩm và các bài viết dự thi (vòng 1).

- Tổ chức chấm chung khảo cuộc thi (vòng 2).

- Tổng hợp kết quả chung khảo theo cơ cấu giải thưởng.

- Đề xuất danh sách các gương người tốt, việc tốt tiêu biểu gửi cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố trình Sở Nội vụ trình Chủ tịch UBND thành phố khen thưởng theo quy định.

- Xét chọn các đơn vị có thành tích xuất sắc trong tổ chức, tuyên truyền tham gia Cuộc thi gửi cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố trình Sở Nội vụ trình Chủ tịch UBND thành phố khen thưởng theo quy định.

7. Tổ Thư ký

a) Thành phần

Giao Cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố (Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố) đề xuất Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố quyết định thành lập Tổ Thư ký.

b) Nhiệm vụ

- Tiếp nhận bài dự thi trên website Cuộc thi.

- Lập danh sách tác phẩm dự thi theo từng thể loại (báo viết; báo nói, báo hình; bài viết, video clip) và danh sách các đơn vị tham gia trong cuộc thi.

- Lọc trước các bài thi không đủ tiêu chuẩn để báo cáo Ban Giám khảo quyết định, xây dựng dự thảo phiếu điểm và thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Giám khảo phân công.

8. Khen thưởng

a) Cơ cấu giải thưởng gồm:

- Giải Nhất: 05 giải, mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng.

- Giải Nhì: 05 giải, mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng

- Giải Ba: 05 giải, mỗi giải trị giá 1.500.000 đồng

(Cơ cấu của mỗi loại giải ở trên như sau: 01 giải dành cho tác phẩm báo viết; 01 giải dành cho tác phẩm báo nói, báo hình ; 03 giải dành cho bài viết, video clip).

- Giải Khuyến khích: 16 giải, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng (03 giải dành cho tác phẩm báo viết, 03 giải dành cho tác phẩm báo nói, báo hình và 10 giải dành cho bài viết, video clip).

b) Cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố (Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố) sẽ xem xét đề nghị Chủ tịch UBND thành phố khen thưởng đối với các tập thể có thành tích xuất sắc trong tổ chức, tuyên truyền tham gia Cuộc thi với các tiêu chí cụ thể như sau:

- Triển khai tốt kế hoạch tổ chức Cuộc thi, ban hành văn bản triển khai Cuộc thi tại cơ quan, đơn vị (có ít nhất 20 tác phẩm trở lên tham gia dự thi).

- Triển khai đa dạng các hình thức tuyên truyền về Cuộc thi tại cơ quan, đơn vị.

- Tổng hợp và gửi bài dự thi gửi về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng đúng theo thể lệ Cuộc thi.

- Có tác phẩm đạt giải hoặc có nhiều tác phẩm vào vòng chung kết Cuộc thi.

c) Khen thưởng, biểu dương gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt được phát hiện

- Cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng (Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố) có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan thẩm định thành tích các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt được phát hiện từ danh sách đề xuất của Ban Giám khảo Cuộc thi, tham mưu Sở Nội vụ trình Chủ tịch UBND thành phố tặng bằng khen.

- Cơ quan thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tham mưu đề xuất tặng biểu trưng và quà tặng cho các gương điển hình tiên tiến.

- Các gương người tốt, việc tốt sẽ được biểu dương tại Lễ tổng kết Cuộc thi và giới thiệu để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Tạp chí Thi đua khen thưởng Trung ương.

9. Kinh phí

Kinh phí tổ chức cuộc thi được trích từ nguồn kinh phí đặc thù của Ban Thi đua - Khen thưởng được phê duyệt tại quyết định giao dự toán năm 2022.

10. Tổ chức thực hiện

a) Các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố, UBND quận, huyện, phường, xã, các cơ quan thông tấn, báo chí, khối trường, cụm trường các khối, cụm thi đua trên địa bàn thành phố triển khai đến các tổ chức, cá nhân thuộc phạm vi quản lý và trên các phương tiện thông tin đại chúng về nội dung Kế hoạch này.

b) Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố (Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố)

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đôn đốc, hướng dẫn thực hiện Kế hoạch này.

- Tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố thành lập Ban Giám khảo và Tổ Thư ký Cuộc thi.

- Tham mưu cho Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố ban hành văn bản lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị, địa phương nơi các gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt đang cư trú, học tập, công tác về thành tích đóng góp mà gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt được tôn vinh trong bài dự thi trước khi trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng công nhận giải thưởng và trình Chủ tịch UBND thành phố khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch Cuộc thi viết về gương người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn thành phố, lần thứ tư - năm 2022 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố, kính đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND TP (b/c);
- Ủy ban MTTQVN TP;
- Cụm, khối thi đua thuộc TP;
- Các sở, ban, ngành, cơ quan Đảng, hội đoàn thể TP;
- UBND quận, huyện;
- Các cơ quan báo chí, truyền hình;
- Hội Nhà báo TP;
- Liên hiệp các Hội VH-NT TP;
- Lưu: VT, BTĐKT.

**TM. HỘI ĐỒNG
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Võ Ngọc Đồng